



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月8日

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5232 URL <http://www.soc.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 関根 福一  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 神村 純 (TEL) 03-5211-4505  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	57,346	8.2	3,747	△14.5	4,074	2.1	2,755	△9.0
29年3月期第1四半期	52,984	△6.7	4,381	△1.1	3,991	△17.8	3,028	△4.8

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 473百万円(△65.6%) 29年3月期第1四半期 1,375百万円(△71.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	6.79	—
29年3月期第1四半期	7.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	331,426	194,300	58.1
29年3月期	336,790	195,869	57.7

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 192,578百万円 29年3月期 194,206百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	5.50	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	119,700	8.4	8,550	△14.4	10,000	△4.1	6,500	△18.8	16.00
通期	251,500	7.4	21,500	△0.1	23,000	1.6	15,500	△4.4	38.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	417,432,175株	29年3月期	417,432,175株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	11,565,085株	29年3月期	11,548,481株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	405,875,766株	29年3月期1Q	405,941,323株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に基づく記述には、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 連結セグメント損益 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成29年4～6月)におけるわが国経済は、政府の経済対策等の効果を背景に緩やかな回復基調にあったものの、中国をはじめとするアジア新興国の景気下振れ懸念や米国経済の動向による世界経済の不確実性の高まり等により、先行きに不透明な状況が続きました。

セメント業界におきましては、公共投資は前年度補正予算の繰越分により持ち直し、民間投資も首都圏を中心としたオリンピック関連、再開発工事等が好調に推移し、官公需、民需ともに増加したことから、セメント国内需要は、前年同期を4.4%上回る10,234千トンとなりました。一方、輸出は、前年同期を12.6%上回りました。この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前年同期を6.2%上回る13,201千トンとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、セメントをはじめとする各種製品の安定供給を推進するとともに、持続的発展のため、グループを挙げて事業拡大およびコスト削減等に取り組みました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、57,346百万円と前年同期に比べ4,362百万円の増収、経常利益は4,074百万円と前年同期に比べ83百万円の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、2,755百万円と前年同期に比べ273百万円の減益となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、331,426百万円と前連結会計年度末と比較して5,364百万円減少しました。増減の主なものは、現金及び預金の減少1,645百万円、受取手形及び売掛金の減少2,679百万円、建設仮勘定の増加2,188百万円、投資有価証券の減少3,275百万円です。

負債は、137,125百万円と前連結会計年度末と比較して3,795百万円減少しました。増減の主なものは、未払法人税等の減少2,795百万円、繰延税金負債の減少1,035百万円です。

純資産は、194,300百万円と前連結会計年度末と比較して1,568百万円減少しました。増減の主なものは、利益剰余金の増加726百万円、その他有価証券評価差額金の減少2,280百万円です。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

平成29年5月11日発表の連結業績予想については、変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,828	25,183
受取手形及び売掛金	48,877	46,198
商品及び製品	6,076	6,431
仕掛品	2,679	3,381
原材料及び貯蔵品	11,548	11,422
繰延税金資産	1,630	1,212
短期貸付金	194	194
その他	2,000	1,858
貸倒引当金	△64	△58
流動資産合計	99,771	95,823
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	163,936	164,495
減価償却累計額	△115,500	△116,174
建物及び構築物（純額）	48,436	48,320
機械装置及び運搬具	417,096	419,310
減価償却累計額	△365,436	△367,962
機械装置及び運搬具（純額）	51,660	51,348
土地	37,899	37,870
建設仮勘定	8,952	11,140
その他	34,883	35,177
減価償却累計額	△18,830	△18,882
その他（純額）	16,053	16,294
有形固定資産合計	163,002	164,974
無形固定資産		
投資その他の資産	2,310	2,259
投資有価証券	62,280	59,005
長期貸付金	2,871	2,853
繰延税金資産	695	707
退職給付に係る資産	346	349
その他	5,664	5,601
貸倒引当金	△151	△147
投資その他の資産合計	71,707	68,369
固定資産合計	237,019	235,602
資産合計	336,790	331,426

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	28,650	28,291
短期借入金	21,898	22,160
1年内返済予定の長期借入金	7,352	7,374
未払法人税等	3,654	858
賞与引当金	2,326	1,328
その他	12,651	13,657
流動負債合計	76,534	73,671
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	24,966	25,060
繰延税金負債	14,549	13,514
役員退職慰労引当金	153	157
P C B廃棄物処理費用引当金	247	206
退職給付に係る負債	2,987	2,993
資産除去債務	1,074	1,046
その他	10,409	10,475
固定負債合計	64,387	63,454
負債合計	140,921	137,125
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	29,284	29,284
利益剰余金	96,830	97,557
自己株式	△4,831	△4,839
株主資本合計	162,937	163,655
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,141	28,861
為替換算調整勘定	556	454
退職給付に係る調整累計額	△430	△393
その他の包括利益累計額合計	31,268	28,922
非支配株主持分	1,662	1,722
純資産合計	195,869	194,300
負債純資産合計	336,790	331,426

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	52,984	57,346
売上原価	40,064	44,892
売上総利益	12,919	12,453
販売費及び一般管理費	8,538	8,705
営業利益	4,381	3,747
営業外収益		
受取利息	10	11
受取配当金	427	449
持分法による投資利益	48	70
受取賃貸料	36	35
その他	137	130
営業外収益合計	660	696
営業外費用		
支払利息	212	185
為替差損	681	45
その他	156	138
営業外費用合計	1,049	369
経常利益	3,991	4,074
特別利益		
固定資産売却益	72	27
投資有価証券売却益	309	206
抱合せ株式消滅差益	—	106
特別利益合計	382	340
特別損失		
固定資産除却損	128	507
固定資産売却損	1	0
特別損失合計	129	507
税金等調整前四半期純利益	4,243	3,907
法人税、住民税及び事業税	751	697
法人税等調整額	433	390
法人税等合計	1,184	1,087
四半期純利益	3,059	2,819
非支配株主に帰属する四半期純利益	30	63
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,028	2,755

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	3,059	2,819
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,870	△2,280
為替換算調整勘定	141	△102
退職給付に係る調整額	45	36
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	△1,684	△2,346
四半期包括利益	1,375	473
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,344	409
非支配株主に係る四半期包括利益	30	63



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント								注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鈦産品	建材	光電子	新材料	電池材料	その他	計		
売上高										
(1)外部顧客 に対する売上高	41,232	2,979	3,453	2,168	1,394	549	1,206	52,984	—	52,984
(2)セグメント 間の内部売上高 又は振替高	713	897	451	19	—	—	1,018	3,099	△3,099	—
計	41,946	3,876	3,904	2,187	1,394	549	2,224	56,084	△3,099	52,984
セグメント利益 又は損失(△)	2,854	554	93	407	168	28	272	4,380	1	4,381

(注) 1. セグメント利益の調整額1百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント								注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鈦産品	建材	光電子	新材料	電池材料	その他	計		
売上高										
(1)外部顧客 に対する売上高	45,854	2,897	3,419	1,572	1,738	738	1,124	57,346	—	57,346
(2)セグメント 間の内部売上高 又は振替高	762	1,032	709	1	—	—	1,258	3,765	△3,765	—
計	46,617	3,929	4,129	1,574	1,738	738	2,383	61,111	△3,765	57,346
セグメント利益 又は損失(△)	2,619	467	84	△131	262	70	364	3,738	9	3,747

(注) 1. セグメント利益の調整額9百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

3. 当第1四半期連結会計期間より、従来「その他」に含めていた「電池材料」を報告セグメントとして区分している。これは当連結会計年度からスタートした中期経営計画(2017-2019年度)において、「光電子」・「新材料」に加え「電池材料」を高機能品事業と新たに位置づけたことに伴うものである。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載している。

## 3. 補足情報

## (1) 連結セグメント損益(期間比較)

(単位:百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	対前年同期 増減額	対前年同期 増減率(%)
セメント事業	41,232	45,854	4,622	11.2
鋳産品事業	2,979	2,897	△81	△2.7
建材事業	3,453	3,419	△33	△1.0
光電子事業	2,168	1,572	△595	△27.5
新材料事業	1,394	1,738	343	24.6
電池材料事業	549	738	189	34.4
その他事業	1,206	1,124	△81	△6.8
外部顧客に対する売上高	52,984	57,346	4,362	8.2
セメント事業	2,854	2,619	△235	△8.2
鋳産品事業	554	467	△86	△15.7
建材事業	93	84	△8	△9.2
光電子事業	407	△131	△538	—
新材料事業	168	262	93	55.6
電池材料事業	28	70	41	144.8
その他事業	272	364	92	33.8
調整額	1	9	8	832.0
営業利益	4,381	3,747	△633	△14.5
営業外収益	660	696	36	5.5
営業外費用	1,049	369	△679	△64.8
営業外損益	△389	326	716	—
経常利益	3,991	4,074	83	2.1
特別利益	382	340	△41	△10.9
特別損失	129	507	377	290.5
特別損益	252	△167	△419	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	3,028	2,755	△273	△9.0